
QUINTA-feIrA, 17 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

RESUMO DA PORTARIA N.º 955/08-DGPC/OD/DA, DE 
15/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. EPC – MARY LUCIA FARIAS MARSHALL
2. IPC – DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO
3. MPC – RAIMUNDO JOÉ DOS SANTOS
Destino: PEIXE BOI (PA)
Período: 18 a 20/07/2008
Nº Diárias: 03  (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 956/08-DGPC/OD/DA, DE 
15/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. EPC – MARIA FERNANDA G. DE OLIVEIRA
2. IPC – SÔNIA DA SILVA PANTOJA
3. IPC – ABELAIR DO NASCIMENTO MONTEIRO
4. IPC – RAIMUNDO ATILA A. GUERRA
Destino: VILA DOS CABANOS (PA)
Período: 18 a 20/07/2008
Nº Diárias: 03  (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 957/08-DGPC/OD/DA, DE 
15/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. EPC – ROBERTO COSTA BATISTA
2. IPC – ROBERTO NAZARENO A. DA SILVA
3. IPC – IVALDENEY MENDES DE HOLANDA
4. MPC – OTÁVIO JUNIOR MENEZES MOREIRA
Destino: MARUDÁ (PA)
Período: 18 a 20/07/2008
Nº Diárias: 03  (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 009/2008 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei,
R E S O L V E :
SUBSTITUIR o CAP QOPM RG 24959 DANIEL CARVALHO 
NEVES, pelo CAP QOPM RG 24197 EXPEDITO MARCOS 
MATTOS ANDRADE, como Membro da Equipe de Apoio 
responsável pela realização do Processo Licitatório na 
Modalidade “Pregão Presencial” destinado a “AQUISIÇÃO DE 
CARNES BOVINAS E FRANGOS PARA AS UNIDADES DA 
PMPA SUBORDINADAS AO CPR X - ITAITUBA/PA.”
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 15 de julho de 2008.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEXEIRA - CEL QOPM
RESP. PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 2856/DF DE 09 JUL 08 

– INDIVIDUAL (QCG)
Objetivo: Afim de tratar de assuntos relacionados ao CFSD 
e CAC. Origem: Belém/PA – Destino: Paragominas/PA e 
Conceição do Araguaia/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Evandro Cunha dos Santos 07 a 13 JUL 08 06

CAP PM Luís Henrique R. de Mendonça 07 a 13 JUL 08 06

SD PM Gilson Nei Barros Aquino 07 a 13 JUL 08 06

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO)

A Polícia Militar do Pará torna público que realizará processo 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 014/08 – CPL/
PMPA, visando a “Aquisição de Motocicletas para a PMPA”.
DATA E HORA DE ABERTURA: 31/07/2008, às 09h00 (horário 
de Brasília).

LOCAL: www.comprasnet.gov.br
INFORMAÇÕES: (91) 3277-5664 e 3277-5589 (fax), de 09 
às 15 horas, ou no site www.compraspara.pa.gov.br onde o 
Edital se encontra disponível, ou também poderá ser adquirido 
na sala da CPL, no Quartel do Comando Geral da PMPA, sito a 
Avenida Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, Belém, devendo 
o interessado estar de posse de um disquete 3½“, cd - rom ou 
“pen drive” para gravação.
Belém-PA, 16 de julho de 2008.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL QOPM
Pregoeiro

PUBLICAÇÃO DE CANCELAMENTO DE PORTARIA - SUP. 
DE FUNDO

PORTARIA Nº 0464/DF DE 15 ABR 08 SUP. DE FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADA INDEVIDAMENTE NO 
DOE Nº 31.149 DE 15.04.08.

PORTARIA Nº 0477/DF DE 15 ABR 08 SUP. DE FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADA INDEVIDAMENTE NO 
DOE Nº 31.149 DE 15.04.08.

PORTARIA Nº 0488/DF DE 15 ABR 08 SUP. DE FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADA INDEVIDAMENTE NO 
DOE Nº 31.149 DE 15.04.08.

PORTARIA Nº 0512/DF DE 15 ABR 08 SUP. DE FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADA INDEVIDAMENTE NO 
DOE Nº 31.149 DE 15.04.08.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2008
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2008

O Corpo de Bombeiros Militar do Pará – CBMPA, sito a 
Avenida Júlio César nº 3000, Val-de-Cans, inscrito no CNPJ nº 
34.847.236/0001-80, neste ato representado por seu ordenador 
de despesa CEL QOBM LUIZ CLAUDIO SARMANHO DA COSTA, 
RG Nº 11522-CBM/PA – Comandante Geral em Exercício, no 
âmbito de suas atribuições legais, resolve DISPENSAR a 
Licitação para a aquisição de 3200 (três mil duzentas) cestas 
básicas, 1436 (hum mil quatrocentos e trinta e seis) redes para 
dormir e 1436 (hum mil quatrocentos e trinta e seis) cobertores 
junto à empresa F.T.J DA SILVA , CNPJ nº 09.480.102/0001-
26, no valor global de R$ 445.595,28 (quatrocentos e quarenta 
e cinco mil quinhentos e noventa e cinco reais e vinte e oito 
centavos), para realizar suporte básico as famílias atingidas 
pelo período de enchentes nos Municípios de Curuá, Uruará, 
e Novo Progresso, conforme planejamento da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil, fundamentada nas disposições 
contidas no Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, do mencionado diploma legal.
Belém, 07 de julho de 2008.
LUIZ CLAUDIO SARMANHO DA COSTA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA em Exercício
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO D.O.E 
Nº. 31205 de 07/07/2008

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, observada 
a nova redação dada pela Lei nº 8.883/94, o ato de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO para a aquisição de 3200 (três mil duzentas) 
cestas básicas junto, 1436 (hum mil quatrocentos e trinta e 
seis) redes para dormir e 1436 (hum mil quatrocentos e trinta 
e seis) cobertores, fundamentada nas disposições contidas no 
Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, do mencionado 
diploma legal, assim como no Parecer Jurídico da Assessora 
Jurídica do CBMPA.
Belém, 07 de julho de 2008.
LUIZ CLAUDIO SARMANHO DA COSTA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA em Exercício
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO D.O.E 
Nº. 31205 de 07/07/2008

PORTARIA Nº426/2008
PORTARIA Nº 426, DE 10 DE JUNHO DE 2008.

Suprimento de fundos a TEN QOBM CELSO DOS SANTOS 
PIQUET JUNIOR, CPF N° 710.392.442-20, MF 51855694/1, 
Subcomandante do 9º GBM. Valor R$ 2.000,00 (Dois mil reais), 
339030 – Material de Consumo.
LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA em Exercício

DISTRATOS
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e DISNEY DA SILVA FERREIRA
Matricula nº: 54181889
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 08/07/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e GILVANI PINHEIRO DE OLIVEIRA
Matricula nº: 54196439
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 15/07/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e REGINALDO SANTOS SALAME
Matricula nº: 5816351
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 20/07/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ANTONIO PAULO SOUSA DA SILVA
Matricula nº: 54193726
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 12/07/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ALEXSANDRO SIMÕES DA CRUZ
Matricula nº: 57192469
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 25/07/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. Neto.

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA 2763-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:02 e 1/2
Origem: Itaituba
Destino: Santarém
Período: 08 a 10/07/2008

PORTARIA 2764-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: SIDINEI DA SILVA LOPES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:02 e 1/2
Origem: itaituba
Destino: Santarém
Período: 08 a 10/07/2008

PORTARIA 2765-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: VALDIR AMADEU DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:02 e 1/2
Origem: Itaituba
Destino: Santarém
Período: 08 a 10/07/2008

PORTARIA 2774-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LMA
Cargo: VICE DIRETOR
Nº DIÁRIAS:09 e 1/2
Origem: Marituba
Destino: Abaetetuba
Período: 14 a 23/07/2008

PORTARIA 2775-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS:09 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 14 a 23/07/2008


